
Programma di mobilità insegnanti per la frequenza
di percorsi di full immersion di lingua inglese e
tedesca in paesi dell’unione europea

Approvazione graduatoria unica lingua inglese insegnanti titolari
Determinazione n. 165 del 01/08/2018

Modifica della determinazione n. 100 del 18 maggio 2018 relativa alle graduatorie per la frequenza di
percorsi full immersion all'estero per insegnanti annualità 2018. Approvazione graduatoria unica
lingua inglese insegnanti titolari.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 165 DI DATA 01 Agosto 2018
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Modifica della determinazione n. 100 del 18 maggio 2018 relativa alle graduatorie per la frequenza di
percorsi full immersion all'estero per insegnanti annualità 2018. Approvazione graduatoria unica lingua
inglese insegnanti titolari.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00278
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 9 
IL DIRIGENTE
Vista la legge provinciale sulla scuola di data 7 agosto 2006, n. 5 e s.m. recante "Sistema educativo di
istruzione e formazione del Trentino";
Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio;
Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;
Visto l'Accordo di Partenariato Italia (AP) 2014-2020, adottato con decisione della Commissione C
(2014) 8021 del 29 ottobre 2014;
Visto il Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento, di
seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014 C(2014) 9884 e
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 2377 del 29 dicembre 2014;
Visto in particolare l'Asse 3 "Istruzione e formazione" del PO FSE che prevede fra le sue priorità la
formazione linguistica degli insegnanti, non solo di lingua straniera, di tutto il sistema educativo trentino (dal
nido d'infanzia all'istruzione e formazione del secondo ciclo) anche con azioni di mobilità all'estero (obiettivo
specifico 10.3);
Vista la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito
dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 - 20;
Visto il Regolamento di esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 -



"Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" -
per l'attuazione dei Programmi operativi 2014-2020 del Fondo sociale europeo e del Fondo europeo di
sviluppo regionale, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 12-
26/Leg. di data 14 settembre 2015, e in particolare l'art. 10 comma 4 che prevede la gestione delle operazioni
previste dagli avvisi direttamente dall'autorità di gestione in collaborazione con le strutture provinciali di
merito;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 799 del 18 maggio 2015 che approva "Metodologie e criteri
di selezione delle operazioni cofinanziate dal Fondo sociale europeo", così
come approvato dal Comitato di sorveglianza congiunto del PO FSE e del PO FESR della provincia
autonoma di Trento per il periodo di programmazione 2014-2020 nella seduta del 31 marzo 2015;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2302 di data 16 dicembre 2016 avente ad oggetto "Modalità
di coordinamento organizzativo tra le strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi operativi
Fondo sociale europeo (FSE) e Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)
2014-2020 e l'Autorità di gestione (ai sensi dell'art. 3, comma 3, del regolamento d'esecuzione
RIFERIMENTO : 2018-S116-00278
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 9 
dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2, approvato con d.P.P. 14 settembre 2015, n.
12-26/Leg) e conseguente revoca della deliberazione 9 febbraio 2015, n. 154";
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2475 di data 29 dicembre 2016 avente ad oggetto
"Approvazione delle descrizioni dei Sistemi di gestione e controllo dell'Autorità di gestione e dell'Autorità di
certificazione relativamente ai Programmi operativi Fondo sociale europeo (PO
FSE) e Fondo europeo di sviluppo regionale (PO FESR) 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 che ha approvato il progetto per
la definizione del Piano straordinario di legislatura per l'apprendimento delle lingue comunitarie - Trentino
Trilingue e nella quale sono stati individuati gli obiettivi generali del piano stesso;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2055 di data 29 novembre 2014 con cui la Giunta
provinciale ha approvato il primo stralcio del "Piano Trentino Trilingue", con il quale si dà
attuazione al piano straordinario di legislatura approvando gli obiettivi intermedi e finali assegnati al sistema
scolastico e individuando modalità e strumenti di applicazione;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 327 di data 2 marzo 2018 avente ad oggetto "Modifiche e
integrazioni dei "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo Fondo Sociale Europeo
2014-2020", per il periodo di programmazione del Fondo sociale europeo 2014-
2020, approvati con deliberazione della Giunta provinciale 30 agosto 2016, n. 1462";
Visto l'articolo 31 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo";
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 319 di data 2 marzo 2018 avente ad oggetto "Approvazione
dell'"Avviso per l'ammissione al programma di mobilità insegnanti per la frequenza di percorsi full
immersion di lingua inglese e tedesca in Paesi dell'Unione Europea -
annualità 2018" nell'ambito del Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia
autonoma di Trento";
Vista la propria determinazione n. 64 del 6 aprile 2018 avente ad oggetto "Approvazione delle graduatorie
delle domande ammesse al programma di mobilità insegnanti per la frequenza di percorsi full immersion di
lingua inglese e tedesca in paesi dell'Unione Europea - annualità 2018,
di cui all'Avviso approvato con la deliberazione n. 319 di data 2 marzo 2018. Codice CUP
C65D18000030001";
Vista la propria determinazione n. 90 del 4 maggio 2018 avente ad oggetto "Determinazione n. 64
del 6 aprile 2018 di approvazione delle graduatorie delle domande ammesse al programma di mobilità
insegnanti per la frequenza di percorsi full immersion di lingua inglese e tedesca in paesi dell'Unione
Europea - annualità 2018, di cui all'Avviso approvato con la deliberazione n. 319 di data 2 marzo 2018.
Scorrimento delle graduatorie e approvazione graduatorie uniche lingua inglese e lingua tedesca";
Vista la propria determinazione n. 100 del 18 maggio 2018 avente ad oggetto "Modifica della determinazione



n. 64 del 6 aprile 2018 e della determinazione n. 90 del 4 maggio 2018 relative alle graduatorie per la
frequenza di percorsi full immersion all'estero per insegnanti annualità 2018.
Approvazione graduatorie insegnanti titolari e modifica graduatoria unica lingua inglese";
RIFERIMENTO : 2018-S116-00278
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 9 
Considerato che i 7 insegnanti inseriti nella graduatoria unica di lingua inglese di cui all'allegato 10), parte
integrante e sostanziale della sopraccitata determinazione n. 100/2018 hanno proceduto,
sulla base delle indicazioni e della tempistica fornite dall'amministrazione, con l'iscrizione formale al
programma di mobilità all'estero, ai sensi del paragrafo 9 dell'Avviso approvato con deliberazione della
Giunta Provinciale n. 319/2018, come comunicato con nota della struttura Ad Personam ns. prot. n. 345675
del 13 giugno 2018;
Ritenuto, pertanto, di modificare la graduatoria unica di lingua inglese di cui al precedente paragrafo in base
alle iscrizioni degli insegnanti ivi inseriti che da riserve sono divenuti ora titolari e di sostituirla con la
graduatoria unica finale di lingua inglese di cui all'allegato 10), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
Dato atto che l'insegnante Sara Rosi (C.F. RSOSRA78A48D542H), che risulta inserita nell'elenco insegnanti
decaduti dalle graduatorie di cui all'allegato 9) della propria determinazione n. 100/2018
con la motivazione di mancata iscrizione entro i termini, ha in effetti comunicato rinuncia di partecipazione al
programma di mobilità, come da nota di data 29 maggio 2018;
Ritenuto, quindi, per quanto sopra, di modificare la motivazione di decadenza dalle graduatorie della citata
insegnante e di sostituire l'elenco di cui all'allegato 9) della medesima determinazione n. 100/2018 con
l'allegato 9), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
D E T E R M I N A
1. di modificare, secondo quanto indicato in premessa, la graduatoria unica di lingua inglese relativa al
programma di mobilità all'estero degli insegnanti per la frequenza di percorsi full immersion nel periodo
estivo 2018 di cui all'allegato 10), parte integrante e sostanziale della propria determinazione n. 100 del 18
maggio 2018, e di sostituirla con la graduatoria unica finale di lingua inglese di cui all'allegato 10), approvata
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di modificare, sulla base di quanto specificato nelle premesse, l'elenco di cui all'allegato 9),
parte integrante e sostanziale della propria determinazione n. 100 del 18 maggio 2018 e di sostituirlo con
l'allegato 9), approvato quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito https://fse.provincia.tn.it e sul sito www.vivoscuola.it;
4. di confermare quanto altro stabilito con la propria determinazione n. 100 del 18 maggio 2018.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00278
Pag 4 di 5 LS
Num. prog. 4 di 9 
001 allegato 9
002 allegato 10
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2018-S116-00278
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 9

PROGRAMMA DI MOBILITÀ
INSEGNANTI ANNO 2018
Elenco insegnanti decaduti dalle graduatorie ALLEGATO 9
N. Cognome Nome Lingua Ammesso / Riserva / Riserva ammessa su altri posti disponibili (con determina n.
64/2018 e n.
90/2018)
Periodo scelto Durata Motivazione decadenza dalle graduatorie 1 Rosi Sara inglese AMMESSO 01/07/2018 -
14/07/2018 2 settimane RINUNCIA
2 Marzulli Carmela inglese AMMESSO 01/07/2018 - 14/07/2018 2 settimane RINUNCIA



3 Zanetel Annalisa inglese AMMESSO 01/07/2018 - 14/07/2018 2 settimane RINUNCIA
4 Margoni Debora inglese AMMESSO 01/07/2018 - 14/07/2018 2 settimane RINUNCIA
5 Battiston Cristina inglese AMMESSO 01/07/2018 - 14/07/2018 2 settimane MANCATA ISCRIZIONE
ENTRO I TERMINI
6 Cirillo Stefania inglese AMMESSO 01/07/2018 - 14/07/2018 2 settimane RINUNCIA
7 Staffa Mariasilvia inglese AMMESSO 01/07/2018 - 14/07/2018 2 settimane RINUNCIA
8 Segnana Claudia inglese AMMESSO 01/07/2018 - 14/07/2018 2 settimane RINUNCIA
9 Cretti Paola inglese AMMESSO 01/07/2018 - 14/07/2018 2 settimane RINUNCIA
10 Galvan Paola inglese AMMESSO 01/07/2018 - 14/07/2018 2 settimane MANCATA ISCRIZIONE
ENTRO I TERMINI
11 Bertolini Maria Cristina inglese AMMESSO 01/07/2018 - 14/07/2018 2 settimane RINUNCIA
12 Perilli Giusy inglese AMMESSO 01/07/2018 - 14/07/2018 2 settimane TEST NON EFFETTUATO
13 Galbiati Claudia inglese AMMESSO 15/07/2018 - 11/08/2018 4 settimane RINUNCIA
14 Bettiol Francesca Romana inglese RISERVA 15/07/2018 - 11/08/2018 4 settimane MANCATA
ISCRIZIONE ENTRO I TERMINI
15 Aimi Andrea inglese AMMESSO 22/07/2018 - 11/08/2018 3 settimane TEST NON EFFETTUATO
16 Sandri Elisa inglese RISERVA 22/07/2018 - 11/08/2018 3 settimane RINUNCIA
17 Lo Buglio Sebastiano inglese RISERVA 22/07/2018 - 11/08/2018 3 settimane TEST NON
EFFETTUATO
18 Rodighiero Luigi inglese AMMESSO 12/08/2018 - 25/08/2018 2 settimane MANCATA ISCRIZIONE
ENTRO I TERMINI
Pagina 1 di 3
Num. prog. 6 di 9

PROGRAMMA DI MOBILITÀ
INSEGNANTI ANNO 2018
Elenco insegnanti decaduti dalle graduatorie ALLEGATO 9
N. Cognome Nome Lingua Ammesso / Riserva / Riserva ammessa su altri posti disponibili (con determina n.
64/2018 e n.
90/2018)
Periodo scelto Durata Motivazione decadenza dalle graduatorie 19 Piccioni Alberto inglese AMMESSO
12/08/2018 - 25/08/2018 2 settimane RINUNCIA
20 Bagnato Rosaria inglese AMMESSO 12/08/2018 - 25/08/2018 2 settimane RINUNCIA
21 Rossi Laura inglese AMMESSO 12/08/2018 - 25/08/2018 2 settimane RINUNCIA
22 Leveghi Irene inglese AMMESSO 12/08/2018 - 25/08/2018 2 settimane RINUNCIA
23 Pace Stefania inglese AMMESSO 12/08/2018 - 25/08/2018 2 settimane RINUNCIA
24 Bonazza Alessandra inglese AMMESSO 12/08/2018 - 25/08/2018 2 settimane MANCATA ISCRIZIONE
ENTRO I TERMINI
25 Monfredini Luca inglese AMMESSO 12/08/2018 - 25/08/2018 2 settimane MANCATA ISCRIZIONE
ENTRO I TERMINI
26 Maistrelli Daniel inglese AMMESSO 12/08/2018 - 25/08/2018 2 settimane RINUNCIA
27 Riccadonna Claudio inglese AMMESSO 12/08/2018 - 25/08/2018 2 settimane RINUNCIA
28 Musmeci Valentina inglese AMMESSO 12/08/2018 - 25/08/2018 2 settimane RINUNCIA
29 Collesel Mirca inglese AMMESSO 12/08/2018 - 25/08/2018 2 settimane MANCATA ISCRIZIONE
ENTRO I TERMINI
30 Montagner Nicoletta inglese AMMESSO 12/08/2018 - 25/08/2018 2 settimane RINUNCIA
31 Zambonin Elisa inglese AMMESSO 12/08/2018 - 25/08/2018 2 settimane MANCATA ISCRIZIONE
ENTRO I TERMINI
32 Gazzoli Alessandro Anthony inglese AMMESSO 12/08/2018 - 25/08/2018 2 settimane RINUNCIA
33 Martino Grazia inglese AMMESSO 12/08/2018 - 25/08/2018 2 settimane RINUNCIA
34 Pegoretti Cristina inglese AMMESSO 12/08/2018 - 25/08/2018 2 settimane RINUNCIA
35 Mattevi Andrea inglese RISERVA 12/08/2018 - 25/08/2018 2 settimane TEST NON EFFETTUATO
36 Maggioni Elisa inglese RISERVA 12/08/2018 - 25/08/2018 2 settimane RINUNCIA



Pagina 2 di 3
Num. prog. 7 di 9

PROGRAMMA DI MOBILITÀ
INSEGNANTI ANNO 2018
Elenco insegnanti decaduti dalle graduatorie ALLEGATO 9
N. Cognome Nome Lingua Ammesso / Riserva / Riserva ammessa su altri posti disponibili (con determina n.
64/2018 e n.
90/2018)
Periodo scelto Durata Motivazione decadenza dalle graduatorie 37 Moratti Cristina inglese RISERVA
12/08/2018 - 25/08/2018 2 settimane RINUNCIA
38 Brigadoi Federica inglese RISERVA 12/08/2018 - 25/08/2018 2 settimane RINUNCIA
39 Bozzolini Noemi inglese RISERVA 12/08/2018 - 25/08/2018 2 settimane MANCATA ISCRIZIONE
ENTRO I TERMINI
40 Moser Stefania tedesco AMMESSO 01/07/2018 - 14/07/2018 2 settimane RINUNCIA
41 Nardelli Anna tedesco AMMESSO 01/07/2018 - 14/07/2018 2 settimane RINUNCIA
42 Biccai Barbara tedesco AMMESSO 01/07/2018 - 14/07/2018 2 settimane TEST NON EFFETTUATO
43 Martini Rita tedesco AMMESSO 22/07/2018 - 11/08/2018 3 settimane RINUNCIA
44 Festi Patrizia tedesco AMMESSO 12/08/2018 - 25/08/2018 2 settimane RINUNCIA
45 Scarpati Vincenzo inglese RISERVA AMMESSA SU ALTRI POSTI
DISPONIBILI 15/07/2018 - 11/08/2018 4 settimane RINUNCIA
46 Zucchelli Luca inglese RISERVA AMMESSA SU ALTRI POSTI
DISPONIBILI 15/07/2018 - 11/08/2018 4 settimane RINUNCIA
47 Claudio Francesca inglese RISERVA AMMESSA SU ALTRI POSTI
DISPONIBILI 15/07/2018 - 11/08/2018 4 settimane RINUNCIA
48 Gentile Roberto inglese RISERVA AMMESSA SU ALTRI POSTI
DISPONIBILI 22/07/2018 - 11/08/2018 3 settimane RINUNCIA
49 Nicosia Rossella inglese RISERVA AMMESSA SU ALTRI POSTI
DISPONIBILI 22/07/2018 - 11/08/2018 3 settimane RINUNCIA
50 Cosentino Gianluca tedesco RISERVA AMMESSA SU ALTRI POSTI
DISPONIBILI 12/08/2018 - 25/08/2018 2 settimane RINUNCIA
Pagina 3 di 3
Num. prog. 8 di 9

GRADUATORIA UNICA LINGUA INGLESE - PROGRAMMA DI MOBILITÀ
INSEGNANTI ANNO 2018
ALLEGATO 10
N. Cognome Nome Codice Fiscale Precedenza iscritto I
ed. catalogo lingue 2018-2019 FSE
Precedenza residenza Aree interne della PAT
Residenza provincia Domicilio provincia Titolare Data e ora presentazione Nuovo periodo scelto
dall'insegnante - determina n.
90/2018
Durata Paese Destinazione Ente formatore estero 1 Guariglia Emanuel GRGMNL82A01A091S No SI
TITOLARE 16/03/2018 11:25 12/08/2018 - 25/08/2018 2 settimane Regno Unito Bournemouth MLS
College 2 Fostini Lara FSTLRA92H66L174W No SI TITOLARE 16/03/2018 20:33 12/08/2018 -
25/08/2018 2 settimane Regno Unito Bournemouth MLS College 3 Praindel Chiara PRNCHR76C48L378P
No SI TITOLARE 19/03/2018 11:19 12/08/2018 - 25/08/2018 2 settimane Regno Unito Londra EC Centres 4
Aldighieri Paolo LDGPLA76P08L378A No SI TITOLARE 19/03/2018 15:11 12/08/2018 - 25/08/2018 2
settimane Regno Unito Londra EC Centres 5 Ceccoli Mariateresa CCCMTR87C59Z130L No SI TITOLARE
23/03/2018 12:33 01/07/2018 - 14/07/2018 2 settimane Regno Unito Bournemouth MLS College 6 Bucolo
Giuseppe BCLGPP85T09F206K No TITOLARE 09/03/2018 18:22 01/07/2018 - 14/07/2018 2 settimane
Regno Unito Bournemouth MLS College 7 Imparato Brunella MPRBNL83A62F839Z No TITOLARE



10/03/2018 20:31 12/08/2018 - 25/08/2018 2 settimane Regno Unito Bournemouth MLS College Pagina 1 di
1
Num. prog. 9 di 9


